
84  I   ASE & ERÄ ASE & ERÄ    I   85

K
un Lapin erämaat 
on kierretty jalan, 
suksin ja mootto-
rikelkoin, Ruot-
sin Kebnekaise, 
Kungsleden ja 

Storfjället valloitettu ja Norjan-
kin tuntureihin tutustuttu, tulee 
vaellusseikkailua etsivälle vas-
taan lopulta kysymys: mitä seu-
raavaksi? 

Mielessäni alkoi vuodenvaih-
teessa soida Lumikenttien kutsu, 
tunnusmelodia Jack Londonin 
romaaniin perustuvasta TV-
sarjasta, jonka kaltaiseni keski-
ikäiset suomalaiset muistavat 
1970-luvulta. Maantielle vaan, 
tahdon tuntemattomaan. Sieltä 
kultaa löytää saan, näin kerrot-
tiin. Tielle vaan, joukkoon en-
simmäisien, alle tuulten jäisien, 
taas painuttiin.

Vaelluksen lisäksi olen tällä 
kertaa kiinnostunut metsästys-
mahdollisuuksista, joita talvi-
nen Pohjois-Amerikka tarjoaa 
predator hunt - eli petometsäs-
tysmuodossa.

Lumikenttien kutsu
Seikkailu alkaa 
Alaskan rajaseuduilla 

Tuumasta toimeen - helmikuun 
lopulla Delta Airin lentokone las-
keutuu Anchoragen lentokentälle 
ja seikkailuni alkaa Alaskassa, 
yhdessä maailman viimeisistä 
rajaseuduista.

Vaellustoverini, ammattimet-
sästäjänä ja oppaana toimiva Ste-
ven, on kentällä vastassa, ja hän 
on huolehtinut matkan käytän-
nön järjestelyistä. Matkaan liit-
tyy myös valokuvaaja Joe, lii-
kejuristin työt Alaskan rentoon 
ilmapiiriin vaihtanut nykyinen 
puuseppä. 

Jo samana päivänä käymme 
paikallisessa Fish and Game 
–liikkeessä ostamassa tarvit-
semani 300 dollarin hintaisen 
ulkomaalaisen metsästysluvan 
(non-resident-alien hunting li-
cense) ja mahdolliseen saaliiseen 
kiinnitettävät lupa-tagit.

Kelkat, poltto- 
aineet, reet, ruuat...

Yhdentoista tunnin aikaerosta 
johtuen nukun yöni huonosti. 
Aloitamme pakkaamaan kuor-
ma-auton kokoisen pick-upin 
perässä olevaa vielä valtavam-
man kokoista peräkärryä – sin-
ne tulevat muun muassa kolme 
moottorikelkkaa, kymmeniä gal-
lonia polttoainetta, kaksi isoa la-
sikuiturekeä, laatikoittain ruo-
kaa, telttasäkki, makuupusseja ja 
–alustoja, kamiina, aseita, suksia, 
lumikenkiä, varakenkiä ja -vaat-
teita sekä satelliittipuhelin.

Ajamme raskaine lasteinemme 

vajaat 200 mailia kohti pohjoi-
sessa kajastavaa Alaskan vuo-
rijonoa. Tien päässä siirrämme 
tavarat kelkkojen perään kytke-
miimme rekiin ja sidomme kai-
ken kiinni parhaamme mukaan. 

Pick-upin lavalle jää vielä epä-
määräinen kasa ylimääräistä roi-
naa, mutta arvelemme, että rei-
lun viikon näilläkin varusteilla 
erämaassa selvitään, olisivatpa 
olosuhteet minkälaiset tahansa. 

Talvi on ollut Alaskassa lau-

ha, ja pysyvä lumi tuli rannikol-
le vasta joulun tienoilla. Pienes-
sä tihkusateessa raitomme ajaa 
Yentna-joen jäälle ja alamme 
noudatella Iditarod-koiraval-
jakkoreittiä reilun sadan mai-
lin päähän, jossa siirtyisimme 
Iron Dog -trailille puolensadan 
mailin matkalle ja lopuksi vie-
lä puskisimme reilut kymmenen 
mailia umpihankeen Southfork-
joen varressa olevalle Stevenin 
suurriistan metsästyksessä käyt-
tämälleen hirsikämpälle.

Moottorikelkka 
alkoi piiputtaa

Parinkymmenen mailin päässä 
kelkkani alkaa piiputtaa, ja lo-
pulta paikallistamme vian maas-
tossa korjauskelvottomaksi. 

Joudumme jättämään hyväs-

tit valokuvaaja Joelle, soitamme 
suksilla varustetun pienkoneen 
noutamaan hänet varusteineen 
joen jäältä. Paikallisen majata-
lon poika hinaisi kelkan myö-
hemmin automme luokse. 

Jäämme vastahakoisesti ma-
jataloon yöksi, ja aamulla vielä 
pimeässä jatkamme matkaa kah-
destaan Stevenin kanssa. Reitti 
on hyvin merkitty, koska koira-
valjakkokilpailu alkaisi tulevana 
viikonloppuna. Tuo 1000 mai-

lia pitkä, maailman kovimmak-
si vuotuiseksi urheilukilpailuksi 
mainittu koiravaljakkokisa kul-
kee halki Alaskan erämaan An-
choragesta Nomeen, länsiranni-
kon pieneen inuit-kylään. 

Pian me ohitamme Mount 
McKinleyn, Amerikan mante-
reen korkeimman vuoren, melko 
kaukaa tosin, ja maisemat ovat 
yhä majesteettisempia. Alavil-
la mailla jokilaaksoissa kasvaa 
mustakuusia ja haapoja, muu-
ten vuorten rinteet ja ylätasan-
got ovat puuttomia, vain pienten 
pensaiden sieltä täältä kirjavoit-
tamia.

Aselaki on löysä,  
lupia ei kysellä

Paikallisilla on erämaassa ase 
aina käsillä.

Talvinen 
Alaska tarjoaa 
metsästäjälle 
hienot puitteet. 
Saalista riittää, ja 
kokemukset ovat 
vailla vertaa.

Juuri nyljetty 
ilveksen (Lynx 
canadiensis) 
nahka tyytyväisen 
metsästäjän 
käsissä.

Riekot ovat suomalaisia 
serkkujaan kesympiä, ne päästävät 
lähestymään 10-20 metrin päähän.

Alaskan talvijahti tarjoaa unohtumattomia elämyksiä
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Niinpä Alaskan aselaki on löy-
sä jopa amerikkalaisittain: mitään 
lupia ei tarvita eikä kysellä ja ai-
noastaan liittovaltion rakennuk-
siin ei saa mennä aseistautuneena. 

Metsästys on sen sijaan sää-
deltyä ja kestävällä pohjalla, 
kaikilla lajeilla on tietyt ansa- ja 
muut metsästysaikansa. Itsepuo-
lustukseksi saa petoeläimen am-
pua aina, oikeastaan viranomaiset 
eivät edes pidä ilman asetta erä-
maahan lähtijöistä, vaikka ei se 
olekaan kiellettyä. Jos kuitenkin 
ampuu karhun itsepuolustukseksi 
ilman metsästyslupaa, karhu kuu-
luu valtiolle. 

Meillä on aseina muka-
na 6.5 Creedmore, 308 sekä 
Smith&Wesson revolveri .22 
kaliberisena.

Tulviva joki 
pysäytti matkanteon

Jatkamme ajoa pimeään saakka, 
tavoitteena on päästä kämpälle 
yöksi. 

Monien kommellusten jälkeen 
saavumme kelmeässä kuunva-
lossa Southfork-joelle, josta olisi 
enää helppo kymmenen mailin 
matka perille. Joki kuitenkin tul-

vii ja kelkoilla on mahdotonta 
mennä jäälle varsinkin pimeässä 
ja väsyneenä. Pystytämme tel-
tan ja majoitumme siihen yök-
si. Lämmityslaitteena meillä on 
propaanikamina, mutta alla oleva 
lumi hohkaa jatkuvaa kylmyyttä. 

Joudumme lopulta olemaan 
teltassa kaksi yötä, 
kunnes yli 30 asteen 
pakkanen (-20 
Fahrenheit) jää-
dyttää joen uu-
delleen. Tuolla 
joenvarressa 
opin, että Alas-
kassa käytetty 
vessapaperi tu-
lee polttaa siis-
teyden vuoksi! 

Ahma tähtäimeen - 
jää särkyy alla

Joen jäätymistä odotellessa ko-
keilemme ilveksen houkuttelua 
jäniksen tuskanhuudoilla. Noin 
sataa erilaista houkutteluääntä 
toistava nauhuri viedään am-
pujasta noin 100 metrin pää-
hän tuulen yläpuolelle. Kun 
asettelemme nauhuriin uusia 
pattereita Steven huomaa ah-

Sudet harventavat 
hirvi- ja karibukantoja
Luonnon karuuteen nähden eläinkunta on Alaskan sisämaas-
sa hämmästyttävän runsas. Kuukkelit, korpit, harakat, riekot ja 
erilaiset tiaiset ovat tavallisia. Välillä näkyy valkopäämerikotkia 
ja niiden valtavia pesiä rantahaavikossa; myös tikat ja pöllöt il-
moittelevat itsestään. Oravia, lumikenkäjäniksiä ja kettuja sekä 
niiden jälkiä näkyy tämän tästä. Alaskanilves, ahma ja susi pitävät 
tasapainossa hirvi- ja karibukantaa. Jokien vedet ovat pääosin 
juomakelvottomia johtuen runsaasta majavakannasta, myös sau-
konjälkiä näkyy. 

Grizzlykarhut sekä mustakarhut nukkuvat vielä talviuntaan, 
niinpä ruokien käsittelyssä saatamme olla huolettomia verrat-
tuna kesäaikaan. Susia halutaan vähentää niiden hirvi- ja kari-
bukantoihin kohdistaman harvennuksen vuoksi. Vaikka hirvisonni 
painaa jopa 700-800 kiloa, tuhoaa iso susilauma yhden talven 
aikana hirvikannan paikallisesti. Näimme useita hirviä, myös yllät-
tävän korkealla vuorten rinteillä. 

Kaikissa joissa on runsas lohi-, taimen-, hauki- ja harjuskanta, 
ylänkövesissä on myös rautua. 

Iditarod-kisan kesken 
jättämään joutunut 

koiravaljakko.

man juoksevan joen vastaran-
nalla. Juoksen aseelle, lataan ja 
otan ampuma-asennon maaten. 
Huonoksi onnekseni allani ole-
va jää särkyy, putoan metriseen 
kohvajääkuoppaan loukaten 
hieman kättäni. Sanomattakin 

on selvää, että ahma ei sitä 
rytinää kauan ihmet-

tele vaan loikkii 
tiehensä. On-

neksi en sii-
nä vaiheessa 
tiennyt mi-
ten harvinai-
sen tilaisuu-
den olin juuri 

tuhrinut, kaik-
ki eivät pääse 

Alaskassakaan 
yrittämään ahmoja. 

Illalla kuulemme joen 
alajuoksulta suden ulvontaa ja 
vastaamme siihen nauhurin lie-
västi särähtävällä ulvonnalla. 
Keskustelemme susien kanssa 
pimeään saakka; näkyviin niitä 
emme kuitenkaan valitettavasti 
saa, vaikka olen pedannut itsel-
leni mitä parhaan ampumapai-
kan joenpenkalle. 

Susien ulvonta jatkuu aamul-
la hieman ylempää vuoren rin-

teeltä, ja koska kuulemme myös 
pentujen haukahtelua ja rähinää, 
arvelee Steven välimatkaksem-
me vain mailin verran.

Saaliiksi saatiin 
muutamia riekkoja

Pakkanen pysyttelee loppumat-
kan -35 Celsius-asteessa päiväl-
lä tosin jo huomattavasti läm-
meten, olemmehan edelleen 
Helsinkiä etelämpänä. 

Kelkkailemme, kävelemme 
lumikengillä ja tutustumme 
maastoon melko laajalla alu-
eella Southfork–joen laaksos-
sa. Välillä piipahdamme myös 
seuraavassa jokilaaksossa ylit-
täen vuoristoylängön moottori-
kelkoilla.

Ahmoja on ollut liikkeellä 
runsaasti, ja satunnainen riekon-
pyyntimme on aiottua vaikeam-
paa petojen ajeltua riekkoja pois 
vakituisilta ruokamailtaan. 

Saamme kuitenkin joitain lin-
tuja saaliiksi monipuolistamaan 
ruokavaliotamme. Minä ammun 
kiväärillä ja Steven revolveril-
la, ja hän vieläpä osuen melkein 
joka kerta! Riekot tosin ovat 
suomalaisia serkkujaan kesym-

piä, ne päästävät lähestymään 
10-20 metrin päähän. Vuorilla 
on myös kiirunoita ja huipuilla 
vuorilampaita, noita jättisarvisia 
metsästäjien himoitsemia saalis-
eläimiä. 

Pieni talo preerialla –tyylises-
sä mökissä nukumme makoisia 
unia. Mikä parasta, Steven nuk-
kuu täysin äänettömästi, jostain 
syystä hänellä on kyllä korvatul-
pat korvissaan.

Ilveksen kaato 
sujuu helposti

Eräänä iltana laitamme nauhuril-
ta soimaan jäniksen tuskanparah-
duksia joen jäälle kämpän lähel-
le. Itse kiipeämme lumikengillä 
rannalla olevan korkean kukku-
lan päälle. 

Tällä kertaa ehdimme soittaa 
nauhuria vain kahdeksan minuut-
tia, kun joen yli astelee kookas 
ilves suoraviivaisesti kohti ääntä. 
Jännityksestä johtuen tilanteen 
videointi unohtuu; onneksi kaato 
on helppo, vaikka ensin ammun 
yli suuresta kulmasta johtuen. 
Saaliskuvia otamme tuoreeltaan 
kaadolta ja myöhemmin nahkas-
ta sitäkin enemmän. 

Alaskassa ilves yleensä nylje-
tään tuppeen, haluan kuitenkin 
eurooppalaisen auki nyljetyn 
nahkan.

Kelkka ylikuumeni, 
suksikone paikalle

Aika kuluu kuin siivillä sään py-
sytellessä aurinkoisena. Tietysti 
matalapaine iskee juuri silloin 
kun minun pitäisi lentää pien-
koneella takaisin Anchorageen, 
niinpä joudumme lähtemään pit-
källe paluumatkalle kelkoilla. 
Alun perin Stevenin piti viet-
tää Southforkissa vielä joitain 
päiviä mökkiään kunnostaen. 

Paluumatka sujuu aluksi hy-
vin, kunnes toinen kelkka al-
kaa ylikuumentua. Joudumme 
jäähdyttämään moottoria tuon 
tuostakin, ja kun vielä rekemme 
irtoavat kelkasta ja syöksyvät 
holtittomasti eräässä laskussa 
pitkin metsiä - löytämäni ko-
meat karibun sarvet säilyvät 
onneksi kuorman päällimmäi-
sinä ehjinä -, päätämme soittaa 
suksikoneen hakemaan minua 
läheiseltä Finger-järveltä. 

Sää on parantunut päivän ai-
kana, ja olen jo parin tunnin 

Ilveksen kaato on helppo, 
vaikka ensin ammun yli 
suuresta kulmasta johtuen. 

Tuoreet ahman 
jäljet Southfork-
joen jäällä.

Paikallisilla 
on 

erämaassa 
ase aina 
käsillä.
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kuluttua ilmassa matkalla kohti 
maailman vilkkainta vesikone-
satamaa Anchoragessa. Steven 
on sopinut vaimonsa kanssa, että 
käyn heillä suihkussa ja syömäs-
sä ennen lentoni lähtöä. 

Kun hyppään taksiin ja ajam-
me kohti Stevenin kotitaloa, py-
sähdyn matkalla läheiselle ho-
tellille virvokkeelle. Kukaan ei 
kiinnitä minuun huomiota, vaik-

Matka maksaa
noin 5000 euroa
Runsaan viikon mittainen metsästysmatka Alastaan maksaa oma-
toimisesti ja ajoissa järjestettynä noin 5000 euroa lentoineen 
Suomesta kahden rekisteröidyn oppaan kanssa. Vaikka osallistujia 
olisi useampia, hinta ei merkittävästi halpene.

Perillä hintaan kuuluvat autot, kelkat, bensat, ruoat, aseet ja 
panokset (omatkin aseet tietysti voi ottaa mukaan), kämppä- tai 
telttamajoitus, pienkonekuljetukset sovitaan erikseen. 

Talvijahtiin edellytetään aiempaa kelkkailukokemusta, hiihtotai-
toa sekä riittävää fyysistä ja psyykkistä kuntoa.  

Mikäli kielitaito ei riitä omatoimimatkailuun, suomalaisen tai 
pohjoismaalaisen matkanjärjestäjän käyttö on myös mahdollista.

ka lumipukuisena, parrakkaana 
ja raskaine kantamuksineni olen 
lievästi ilmaisten biisoninmet-
sästäjän näköinen - ja varmaan 
myös tuoksuinen.

Talvinen Alaska 
täytti odotukset

Kun aamuyöllä matka alkaa koh-
ti Salt Lake Cityä, Minneapolis-

ta, Amsterdamia ja lopulta Hel-
sinkiä, en voisi olla matkaani 
tyytyväisempi. Talvinen Alas-
ka täytti kaikki odotukseni, ja 
matkalla oli juuri sopivasti vas-
tuksia ollakseen ikimuistoinen. 

Mitään pahempaa ei retkellä 
sattunut, Steven tosin loukkasi 
uudelleen aiemmin kelkkail-
lessa murtuneen kylkiluunsa 
ja minä hieman kämmentäni 
pudottuani kohvajäihin. 

Maisemat ja luonto olivat my-
kistäviä, ihmiset sen sijaan sy-
dämellisiä ja puheliaita. 

Ostellessani tuliaisia vai-
molle, lapsille ja lapsenlapsil-
le Lumikenttien kutsu soi jälleen 
mielessäni, mutta nyt toisenlai-
sella säkeistöllä kuin aiemmin: 
Kaipaan kotiin, luo rakkaiden. 
Löydän kultaa, teen sormuksen. 
Jos saavun kotiin, pois lähde en. 
Sormusta ei minun ukkomiehe-
nä tarvitse enää tehdä, Alaskan 
agaattiriipuksen ostaminen vai-
molle riittää. 

Ja kyllä minä vielä poiskin läh-
den. Stevenin kanssa olemme jo 
alustavasti sopineet ensi vuoden 
retken ajankohdasta. n
Ari Mikkilä

Jutun kirjoittaja Ari Mikkilä, 55, 
on Pohjois-Suomessa syntynyt 
ja kasvanut metsänhoitaja. Hän 
työskentelee ja asuu perhei-
neen Etelä-Karjalassa, mutta 
on kesäisin ja syksyisin osa-
aikainen lappilainen. 

Työurastaan Mikkilä on 
viettänyt 16 vuotta ulkomail-
la: 1980-luvulla Sudanissa YK:n 
pakolaiskomissariaatin tehtä-
vissä, 1990- ja 2000-luvuilla In-
donesiassa kehitysaputehtävis-
sä Borneolla sekä myöhemmin 
pitkään plantaasihankkeen joh-
tajana, Australiassa metsäalan 
konsulttina ja viimeksi Kiinassa 
plantaasihankkeen johtajana. 

Vapaa-aikoinaan Mikkilä 
mieluiten puuhastelee met-
säpalstoillaan Inarin Juutuan-
vaarassa tai Saimaan Etelä-
Pihlajavedellä. Syksyt kuluvat 
kiinteästi metsästyksen parissa 
Pohjois- ja Itä-Suomessa. Ka-
nalintujahti seisovalla kanakoi-
ralla tai pystykorvalla on mie-
luisin pyyntimuoto. Kalastusta 
kotoisten vesien lisäksi on 
kokeiltu Norjassa, Ruotsissa, 
Kanadassa, Indonesiassa, Aust-
raliassa ja Uudessa-Seelannissa. 
Nyttemmin myös metsästys 
ulkomailla on alkanut kiin-
nostaa - Ruotsin latvalintu-
jahdit, Viron metsäkauris- ja 
villisikajahdit, eteläisen Afrikan 
antiloopit sekä nyt uusimpana 
Alaskan talvinen petopyynti. 

Myös vaellus kävellen tai 
suksilla, joskus myös mootto-
rikelkalla, on lähellä sydäntä. 
Mieluisiin harrastuksiin kuuluu 
myös marjastus, varsinkin hil-
lojen poiminta Lapissa ja mus-
tikoiden sekä sienien keruu 
Saimaan saarista.

Steven ja 
revolverilla 
ampumansa 
riekot.

Ari Mikkilä


